
 
Prefeitura Municipal de Itaperuna-RJ 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Portaria nº 4041/2018                                                    1 
 

 
PORTARIA Nº 4041 DE 15 DE MARÇO DE 2018 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º - EXONERAR os servidores abaixo relacionados dos seus respectivos Cargos 
Comissionados (CC), com efeitos a partir de 01/03/2018, a saber: 

SERVIDOR CARGO (CC) SECRETARIA PORTARIA DE 
NOMEÇÃO 

Regiane de Paula Lucio Coordenador de Saneamento Básico (CC 04) Ambiente 4004/18 

Margarida Fernandes de Alcântara Assessor Administrativo (CC 01) Defesa Civil 

e Ordem 

Pública 

4010/18 

Odilene dos Anjos Silva Assessor Administrativo (CC 01) Defesa Civil 

e Ordem 

Pública 

4014/18 

Rosilene de Moraes Ferreira Assessor de Gabinete (CC 04) Gabinete 3574/17 

Jair Henrique Diniz de Almeida Secretário Executivo do Conselho Municipal 

de Ação Social (CC 04) 

Assistência 

Social, Trab. 

e Hab. 

3223/17 

Leonardo Moreira Silva Auxiliar de Subsecretário (CC 03) Assistência 

Social, Trab. 

e Hab. 

3769/17 

Eduardo Lúcio Quadra Junior Coordenador do CRAS (CC 04) Assistência 

Social, Trab. 

e Hab. 

3234/17 

Letícia Mérida Borges Sales Coordenadoria Geral Administrativa (CC 08) Assistência 

Social, Trab. 

e Hab. 

3396/17 

Monica Console Monteiro Chefe de Gabinete do Secretário Municipal 

de Educação (CC 05) 

Educação 3365/17 

José Manoel Marinho Espindola Diretor do Núcleo de Acompanhamento da 

Regularidade Fiscal (CC 05) 

Fazenda 3777/17 

Siguimar Cuba da Silva Assessor Administrativo (CC 01) Obras 3122/17 

Pedro Braga Siqueira Pires Diretor do Núcleo de Fiscalização e 

Tributação (CC 04) 

Receita 3786/17 

Lidiane Aparecida Neves Cardozo Coordenador de Projetos (CC 05) Saúde 3956/18 

Leticia Maria Esteves Silva Auditor de Contas Médicas (CC 08) Saúde 4000/18 

Amanda Alves da Silva Pinto Auditor de Contas Médicas (CC 08) Saúde 4008/18 

Luiz Carlos  de Souza Gomes Assessor do Coordenador de Comunicação 

(CC 03) 

Saúde 3955/18 

Josias da Silva Romualdo Assessor Executivo (CC 02) Saúde 3936/18 

Elias Furtado da Silva Junior Assessor Executivo (CC 02) Saúde 3941/18 

Antônio da Silva Costa Assessor Executivo (CC 02) Saúde 4011/18 

Wellington Santana Ramos Assessor Administrativo (CC 03) Saúde 3527/17 

Jefferson Nogueira de Oliveira Coordenador do Programa de 

Epidemiologia (CC 05) 

Saúde 3944/18 

Laciane Costa Gomes Subcoordenador de Acompanhamento e 

Fiscalização de Programas de Saúde (CC 02) 

Saúde 3991/18 

Danielle Silva Lopes de Andrade Assessor do Coordenador Médico do Posto 

Raul Travassos (CC 02) 

Saúde 3344/17 



 
Prefeitura Municipal de Itaperuna-RJ 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Portaria nº 4041/2018                                                    2 
 

Emanuelle Garcia Nunes Fonseca Assessor do Coordenador Médico do Posto 

Raul Travassos (CC 02) 

Saúde 3764/17 

Francine Araujo Pinheiro Fonseca Assessor do Coordenador Médico do Posto 

Raul Travassos (CC 02) 

Saúde 3767/17 

Darci Alcino Mota Subcoordenador de Acompanhamento e 

Fiscalização de Programas de Saúde (CC 02) 

Saúde 3950/18 

Alessandro da Silva Subcoordenador de Acompanhamento e 

Fiscalização de Programas de Saúde (CC 02) 

Saúde 3988/18 

Leonardo Aguiar Rocha Coordenador de Vigilância Ambiental 

(CC 05) 

Saúde 3953/18 

Rivia Aparecida Barbosa Gomes Subcoordenador de Acompanhamento e 

Fiscalização de Programas de Saúde (CC 02) 

Saúde 3994/18 

Monica Ribeiro de Moraes Coordenador Geral do CAPS (CC 06) Saúde 3371/17 

George Souza de Paula Coordenador do Ambulatório Especializado 

(CC 05) 

Saúde 3826/17 

Ricardo Secunho Machado Nogueira Coordenador de Transporte Gratuito 

(CC 05) 

Saúde 3946/18 

 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete e no Departamento de Pessoal se procederão as 
anotações necessárias e demais providências. 
 
Art. 3o - Publique-se e cumpra-se. 

Itaperuna, 15 de março de 2018. 
 
 

MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA PINTO 
PREFEITO MUNICIPAL 


